СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального округа
ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

19.11.2018 № 30/2

Об утверждении Положения о Конкурсе идей
для подготовки проектирования
благоустройства дворовых территорий
Гагаринского района, осуществляемого за счет
средств стимулирования управы Гагаринского
района города Москвы или в рамках
мероприятий по дополнительному социально-
экономическому развитию районов города
Москвы

В соответствии с ст.21.1 п.2 законом города Москвы от 6 ноября 2002 №
56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», ст. 9, 45
Устава муниципального округа Гагаринский, Совет депутатов
муниципального округа Гагаринский решил:

1. Утвердить Положение о Конкурсе идей для подготовки
проектирования благоустройства дворовых территорий Гагаринского
района, осуществляемого за счет средств стимулирования управы
Гагаринского района города Москвы или в рамках мероприятий по
дополнительному социально-экономическому развитию районов города
Москвы, согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский
муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте
http://www.gagarinskoe.com.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакову.

Решение принято единогласно

Глава муниципального округа
Гагаринский Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com

2

Приложение к решению
Совета депутатов
муниципального округа
Гагаринский
от 19.11.2018 г. № 30/2

Положение о Конкурсе идей для проектирования благоустройства
дворовых территорий Гагаринского района
(далее – Положение о Конкурсе идей)

1. Основные понятия
1.1. Конкурс идей - мероприятие, направленное на выявление мнения

собственников квартир МКД, на придомовой территории которого
планируется производство работ по комплексному благоустройству,
касательно необходимого объема, вида, эстетических характеристик таких
работ. Конкурс идей проводится по решению Совета Депутатов
муниципального округа Гагаринский в соответствии с настоящим
Положением, ст.21.1 п.2 Законом города Москвы от 6 ноября 2002 № 56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве», 45 ст.Устава
Муниципального округа Гагаринский.

1.2. Рабочая группа - группа граждан, уполномоченных Решением
Совета Депутатов муниципального округа Гагаринский принимать решения
по вопросам, касающимся организации, проведения и подведения
предварительных итогов Конкурса идей по конкретному адресу, в отношении
которого принято соответствующее решение Совета депутатов.

1.3. Участник - гражданин или граждане, принимающие, в
соответствии с настоящим Положением, участие в Конкурсе идей.

2. Организация Конкурса идей. Необходимые материалы
2.1. Решение о проведении Конкурса идей на проектирование

благоустройства придомовой территории (далее - Решение) принимается
Советом Депутатов муниципального округа Гагаринский большинством
голосов в установленном законом порядке в случае наличия Решения Совета
Депутатов о согласовании направления средств стимулирования управы
Гагаринского района города Москвы или о проведении мероприятий по
дополнительному социально-экономическому развитию районов города
Москвы в части проектирования комплексного благоустройства придомовой

3

территории многоквартирного жилого дома, расположенного на территории
Гагаринского района города Москвы (далее – МКД).

2.2. В своем Решении Совет Депутатов определяет лицо или круг лиц,
уполномоченных принимать решения по организационным вопросам,
касающимся подготовки, проведения и подведения предварительных итогов
Конкурса идей (далее – Рабочая группа).

2.3. Для предварительного выявления мнения собственников
помещений в МКД по вопросу благоустройства придомовой территории
проводится консультативный опрос в форме анкетирования граждан или
членов органов местного самоуправления МКД (Совет дома, правление
ТСЖ, ЖСК).

Образец анкеты должен содержать: краткую информацию о Конкурсе
идей, возможные параметры и характеристики благоустройства, дату и
контактные данные для передачи заполненной анкеты, а также вопрос о
желании собственника принять участие в работе инициативной группы, в том
случае, если в МКД отсутствует выбранный орган самоуправления МКД,
модельная форма анкеты – Приложение к настоящему положению.

Опрос считается состоявшимся, если в нем приняли участие не менее
трех членов органа самоуправления МКД (Совет дома, правление ТСЖ,
ЖСК) или, как минимум, по два собственника помещений в каждом
подъезде МКД, в случае, если в МКД не выбран орган самоуправления.

2.4. Рабочая группа в трехдневный срок после принятия Решения
информирует граждан о проведении Конкурса идей по их адресу путем
размещения объявлений на информационных стендах подъездов МКД, а
также размещения информации о проведении Конкурса идей на сайте
www.gagarinskoe.com . Объявления должны содержать информацию о сроках
проведения конкурса (включая информацию о сроке окончания подачи
выполненных заданий Конкурса идей), критериях участия в нем, а также об
используемых методах предварительного выявления мнения собственников
помещений в МКД (далее - Опрос).

2.5. В десятидневный срок после информирования, произведенного в
соответствии с п.2.3 настоящего положения, Рабочая группа инициирует
Опрос путем размещения анкет в почтовых ящиках МКД или иным методом.

2.6. В трехдневный срок после завершения приема анкет Рабочая
группа подводит итоги опроса для дальнейшего предоставления Участникам
Конкурса идей.

www.gagarinskoe.com

4

3. Проведение Конкурса идей
3.1. Участником Конкурса идей может выступать гражданин или

группа граждан, числом не более пяти человек, не менее половины из
которых имеют профессиональный диплом в области архитектуры или
градостроительства или являются студентами соответствующих ВУЗов. . Для
подтверждения соответствия требованиям, потенциальный Участник
предоставляет Рабочей группе подтверждение наличия профессиональных
дипломов или иные документы, а также свои контактные данные (фамилию,
имя, отчество, контактный телефон, электронный адрес).

3.2. В случае соответствия требованиям, предъявляемым к
Участникам Конкурса идей, рабочая группа подтверждает статус участников
конкурса.

3.3. Рабочая группа принимает заявки Участников до окончания
срока подачи выполненных заданий Конкурса идей по каждому адресу.
Период проведения Конкурса идей утверждается Советом депутатов.

3.4. Участник принимает участие в Конкурсе идей на безвозмездной
основе.

3.5. В двухнедельный срок после начала Конкурса идей по каждому
адресу Участник выполняет эскиз планировочного решения придомовой
территории МКД в произвольной форме, а также текстовое описание, в
котором излагает свое видение комплексного благоустройства дворовой
территории. При выполнении задания Участник учитывает итоги Опроса,
проведенного в соответствии с пунктами 2.3, 2.4, 2.5, 2.6 настоящего
Положения. Участник предоставляет эскиз планировочного решения и
текстовое описание Рабочей группе для подведения итогов Конкурса идей.

4. Подведение итогов Конкурса идей
4.1. Для подведения конкурса идей создается Жюри в составе: членов

Рабочей группы, представителей органов самоуправления МКД,
представителей инициативных групп собственников помещений МКД, в
которых не избран орган самоуправления. Состав инициативной группы
собственников МКД, в которых не выбран способ самоуправления МКД, для
участия в Жюри, определяется на основании данных анкет собственников,
содержащих вопрос о желании собственника войти в состав инициативной
группы собственников, принимающих решение по вопросу благоустройства
придомовой территории, в соответствии с п.2.3. настоящего Положения.

5

4.2. После окончания срока подачи выполненных заданий, Рабочая
группа представляет Жюри выполненные участниками задания и проводит
их обсуждение с членами Жюри. Жюри проводит подведение итогов
Конкурса идей.

4.3. Победитель конкурса идей выявляется путем открытого
голосования членов Жюри.

4.4. После определения Победителя Рабочая группаОрганизатор
предоставляет информацию о предварительных итогах голосования в Совет
Депутатов.

4.5. Итоги Конкурса идей утверждаются Решением Совета Депутатов.
Конкурс считается состоявшимся. Результаты проведения Конкурса идей,
информация о победителе, включая выполненное победителем задание,
подлежат публикации на сайте www.gagarinskoe.com .

4.6. В случае несоблюдения Рабочей группой, Участниками, данного
Положения Совет Депутатов может признать Конкурс идей несостоявшимся.

4.7. Результаты Конкурса идей направляются в уполномоченные
органы исполнительной власти города Москвы для последующего
включения в Техническое задание, являющееся неотъемлемой частью
конкурсной документации на проведение государственной закупки услуги по
проектированию благоустройства.

www.gagarinskoe.com

6

Приложение
К Положению о Конкурсе идей

для проектирования благоустройства
дворовых территорий Гагаринского района

Модельная форма анкеты для предварительного выявления мнения собственников
помещений в МКД по вопросу благоустройства придомовой территории

В соответствии с решениями Совета депутатов МО Гагаринский _____________, в
МДК по адресу: ____________ запланировано проектирование благоустройства дворовой
территории в _____ году.

Для предварительного выявления мнения собственников помещений в МКД, по
вопросу благоустройства придомовой территории проводится консультативный опрос
граждан (в форме анкетирования) с _____ по ______ ________ 201__ года.

По результатам опроса будет проведен Конкурс идей, с сроки: _________,
результаты которого войдут в техническое задание на проектирование благоустройства
придомовой территории.

Заполните, пожалуйста, данную анкету и направьте по адресу: ______________.

Опросный лист для выявления мнения собственников помещений в МКД по адресу:
____________ по вопросу благоустройства придомовой территории

Ваши ФИО

Ваш адрес

Телефон и/или e-mail

В качестве ответа поставьте галочку напротив соответствующего вопроса, либо предложить свой
вариант ответа в пустой строке.

Наименование Варианты решения Ваш
выбор

Функциональное зонирование территории

Нужно ли изменить схему функционального
зонирования?

Функциональное зонирование - это размещение
различных зон на территории двора – таких как
детские площадки, спортивные площадки,
мусорные контейнеры, автостоянки и проч.

Да, нужно предложить новые
варианты схем функционального
зонирования территории
Нет, нужно оставить схему
функционального зонирования
территории согласно существующего
положения

Если вы ответили Да, то какие зоны необходимо
перенести/ изменить – уменьшить, увеличить?

Парковки
Площадка ТБО (мусорные контейнеры)
Детская площадка
Спортивная площадка
Площадка для отдыха
Элементы озеленения (ландшафтные

7

композиции, цветники )
Другие зоны, которые есть в вашем дворе,
требующие изменения

По выбранным зонам расскажите, пожалуйста, подробнее

1 Парковки 1 Увеличить за счет озелененных
территорий с применением газонных
решёток

2 Увеличить озелененных территорий с
применением твердого покрытия

3 Не изменять количество, перенести в
другое место.

Дополнительные
комментарии и
предложения к
парковкам

2 Площадки
ТБО
(мусорные
контейнеры)

1 Перенос существующей площадки ТБО

Куда перенести

2 Уменьшить количество баков
3 Увеличить количество баков
4 Организовать функционирующий

раздельный сбор отходов
5 Сделать современное эстетичное

ограждение и навес
Дополнительные
комментарии и
предложения к
площадкам ТБО

3 Детские
площадки

1 Сделать разделение
площадки/площадок по 3 возрастным
группам: самые маленькие,
дошкольники и дели младших классов,
подростки
Сделать разделение
площадки/площадок по 2 возрастным
группам: ориентировочно от 0 до 7 лет,
от 7 до 15 лет

2 Не делать разделение по возрастным
группам

3 Заменить все оборудование на новое
4 Частично сохранить элементы детских

площадок
Какие элементы
сохранить?
5 Перенести детские площадки
Куда перенести?

8

Детские площадки - это очень важно, поэтому ответьте, пожалуйста, еще на несколько вопросов:

3.1. Детские
площадки

1 Предусмотреть дополнительное
освещение детских площадок

2 Предусмотреть ограждение детских
площадок

3 Не предусматривать ограждение
детских площадок

Какие новые элементы
вы бы хотели видеть на
детских площадках?

Какие площадки вы бы
моглипривести в
качестве примеров для
подражания?

Дополнительные
комментарии и
предложения к детским
площадкам

4 Спортивные
площадки

1 Увеличить площадь спортивных
площадок

2 Не менять площадь, изменить/обновить
оборудование

3 Предусмотреть зону/площадку для
занятий физкультурой (турники, брусья,
уличные тренажеры)

4 Предусмотреть зону/площадку для
игровых видов спорта (бадминтон,
баскетбол, минифутбол и проч)

5 Предусмотреть ограждение спортивных
площадок

6 Устройство дополнительного
освещения

Необходимое
оборудование и
желаемые игровые
виды спорта

Дополнительные
комментарии и
пожелания к
спортивным
площадкам

5 Площадки для
отдыха

1 Добавить площадки для отдыха:
беседки, перголы, навесы, места для
встреч соседей

2 Не добавлять новые, изменить

9

имеющиеся площадки
3 Предусмотреть площадки для

проведения временных мероприятий:
новый год, масленица, концерт, ярмарка

Дополнительные
комментарии и
пожелания к
площадкам для отдыха

6 Озеленение 1 Предусмотреть дополнительные деревья
2 Предусмотреть дополнительные

кустарники
3 Предусмотреть дополнительные

цветники
4 Предусмотреть новые/дополнительные

клумбы
5 Предусмотреть ограждения цветников и

газонов
Какие растения вы бы
хотели видеть в своем
дворе?

Какие растения вы бы
НЕ хотели видеть в
своем дворе?

Дополнительные
комментарии и
пожелания к
озеленению

Дополнительные важные элементы благоустройства территории двора

7 Ограждение
территории

1 Предусмотреть устройство ограждения
территории и установку шлагбаума

2 Не предусматривать устройство
ограждения территории и установку
шлагбаума

3 Предусмотреть эстетичные
бетонные/металлические
элементы/столбики для ограничения
проезда

Дополнительные
комментарии и
пожелания к
ограждению
территории

8 Пешеходные
дорожки

1 Сохранить историческое расположение
пешеходных дорожек

2 Проложить новые дорожки на месте
тропинок

10

3 Сделать пешеходные дорожки
доступными для маломобильных групп
граждан

Дополнительные
комментарии и
пожелания к
пешеходным дорожкам

9 Освещение 1 Предусмотреть дополнительные
парковые (невысокие светильники)

2 Предусмотреть дополнительные
уличные (высокие светильники)

Дополнительные
комментарии и
пожелания к
освещению

10 Домашние
животные

1 Предусмотреть площадку для выгула
собак

2 Предусмотреть маршрут для выгула
собак с контейнерами для сбора
экскрементов

11 Арт-объекты 1 Предусмотреть новые скульптуры,
вазоны и проч.

Пожелания по стилю,
количеству и
месторасположению

12 Другое Опишите Ваши
дополнительные
пожелания

13 Хотите ли Вы стать постоянным участником инициативной группы жителей
для принятия решений по благоустройству Вашего двора?

да / нет

Большое спасибо за уделенное время, Ваши ответы действительно очень важны!

Консультацию по вопросам проектирования благоустройства придомовой
территории можно получить: ______________________________.

С Положением о Конкурсе идей на проектирование можно ознакомиться на сайте
Совета депутатов МО Гагаринский по ссылке: _________